



DEKLARACJA PREZYDENTA WROCŁAWIA W SPRAWIE PRZECIWDZIAŁANIA ANTYSEMITYZMOWI

Wrocław jest miastem otwartym i gościnnym, na co dzień oddychającym wolnością, w którym kwestie równego traktowania, praw człowieka i tolerancji, zajmują miejsce podstawowe. To są wartości, o które we Wrocławiu dbamy i o które stale zabiegamy.

Bo jest wielką tragedią, kiedy ludzie nabierają przekonania, że demokracja nie musi służyć wszystkim obywatelom. I że trzeba znaleźć kozły ofiarne, grupę czy grupy, które można obwinić o wszystko. Tak jak 9 listopada 1938 roku, kiedy to bojówki SA i członkowie formacji SS przeprowadzili w wielu niemieckich miastach, w tym ówczesnym Breslau, akcję pogromu żydowskiej ludności, połączoną ze spaleniem synagog i zniszczeniem żydowskiego majątku.

Tamta „noc kryształowa” pokazała całemu światu, do czego jest zdolna nienawiść do obcych, do czego prowadzi dyskurs, którego podstawowym elementem jest wykluczanie „Innych” ze wspólnoty, szukanie winnego, „obcego”, kogoś spoza swojego plemienia, swojej religii, swojego kraju. Tak rodzą się totalitaryzmy. Tak doszło do szaleństwa II wojny światowej i Holokaustu.

Wrocław wyciągnął lekcje z historii Breslau. Wrocław, odbudowywany przez swoich nowych mieszkańców z miłością ze zniszczeń wojny, stał się bastionem „Solidarności”, jednego z najwspanialszych ruchów społecznych w historii świata, od początku stojącego po stronie słabszych i pokrzywdzonych, strzegącego godności i wolności narodów.

Pielęgnując i czerpiąc z ogromu tego dziedzictwa, Wrocław z dumą przystępuje do Międzynarodowego Sojuszu na rzecz Pamięci o Holokauście IHRA.

Definicja antysemityzmu, sformułowana przez IHRA, będzie ważnym narzędziem i punktem odniesienia, by skutecznie zwalczać i zapobiegać antysemityzmowi.

Zgodnie z tekstem definicji, „Antysemityzm to określone postrzeganie Żydów, które może się wyrażać jako nienawiść do nich. Antysemityzm przejawia się zarówno w słowach, jaki czynach, skierowanych przeciwko Żydom lub osobom, które nie są Żydami, oraz ich własności, a także przeciw instytucjom i obiektom religijnym społeczności żydowskiej”.

Przeciwdziałając aktom przemocy na tle rasowym, będziemy, tak jak dotychczas, reagować na mowę nienawiści, myć ściany i stawiać odpór obraźliwym słowom, tak poprzez akcje edukacyjne, jak i przed obliczem sądów. Nie będziemy stać z boku, nie będziemy milczeć. Przeciwnie, będziemy przerywać niegodne manifestacje, będziemy stawać w obronie obrażanych i prześladowanych.

Jak każdego roku, będziemy dawać świadectwo pamięci i składać hołd ofiarom „nocy kryształowej” i Holokaustu, wyruszając spod Synagogi pod Białym Bocianem, w Marszu Wzajemnego Szacunku.

Myśląc o naszych powinnościach obywatelskich, będziemy stale powtarzać, że wierzymy w prawa człowieka, w wolności polityczne, w niezależne sądownictwo i wolną prasę. Że demokracja zakłada szacunek dla różnych wyborów i wartości. I że wszyscy jesteśmy równi.



Bartłomiej Ciężyński

Wiceprezydent Wrocławia

Wrocław, 14 lutego 2024 r.